
 

ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE DELLA SCHEDA 8 (Tabella alla pagina successiva) 

(Vedi Manuale Haccp Par.08 per i dettagli sulla gestione degli allergeni) 

La vendita di alimenti e bevande presso gli esercizi di commercio al dettaglio ed i laboratori alimentari prevede, relativamente agli allergeni, i seguenti requisiti di etichettatura. 

 

1 Prodotti preimballati (n.d.r. sono i prodotti confezionati all’origine dai produttori) 

-   gli allergeni sono riportati sulle etichette apposte alle confezioni, unitamente agli ingredienti ed agli altri elementi di etichettatura. 

 

2 Prodotti sfusi e preincartati (n.d.r. confezionati negli esercizi stessi di vendita): gli allergeni sono riportati unitamente agli ingredienti ed agli altri elementi di etichettatura (denominazione, 
modalità di conservazione ecc....) generalmente mediante i seguenti strumenti 

-   Schede tecniche o etichette dei prodotti, esposte o inserite in raccoglitori accessibili al pubblico. 

-   Cartello unico degli ingredienti esposto al pubblico (per gelateria, pasticceria, panetteria e gastronomia). 

-   Cartellini di vendita (normalmente quando la denominazione di vendita del prodotto sfuso coincide con l’unico ingrediente). 

 

Tuttavia, qualora non siano rese disponibili ai clienti le schede tecniche aggiornate, qualora le etichette dei prodotti siano poco leggibili oppure per raccogliere, in un documento di riepilogo 
unico, gli allergeni dei diversi prodotti sfusi/preincartati posti in commercio, è possibile utilizzare ed esporre la scheda seguente (SCHEDA 8). 

Nella colonna “A” scrivere i prodotti proposti (è possibile utilizzare più schede se i prodotti sono numerosi). 

Nelle colonne “B” barrare i quadretti in corrispondenza degli allergeni presenti nel prodotti. 

 

3 Il personale può utilizzare la SCHEDA 8 per fornire le informazioni sugli allergeni richieste dai clienti e per dimostrare all’Autorità Sanitaria la corretta gestione e documentazione della 
comunicazione. 

 

4 Aggiornare nel tempo con eventuali nuovi prodotti in vendita, non è necessario cancellare quelli non più posti in commercio. 

  



 
SCHEDA 8 
COMUNICAZIONE DEGLI ALLERGENI PER ATTIVITA’ DI VENDITA  
(ai sensi dell’Art.44 del Reg.UE 1169/11) 

 
 
FIRMA RESP AUTOCONTROLLO /DELEGATO…………………………………… 

A B B B B B B B B B B B B B B 

Elenco dei prodotti 
posti in commercio 

1. Cereali 
contenenti 
glutine 
 

Grano, segale, orzo, 

avena, farro, kamut o 
i loro ceppi ibridati e 
prodotti derivati 

2. Crostacei 
e prodotti a 
base di 
crostacei. 

3. Uova e 
prodotti a 
base di 
uova. 

4. Pesce e 
prodotti a 
base di 
pesce 

5. Arachidi 
e prodotti a 
base di 
arachidi 

6. Soia e 
prodotti a 
base di soia 

7. Latte e 
prodotti a 
base di latte 
(incluso 
lattosio) 

8. Frutta a 
guscio 
 

Mandorle, nocciole, 
noci, pistacchi e i 
loro prodotti 

9. Sedano e 
prodotti a 
base di 
sedano 

10. Senape 
e prodotti a 
base di 
senape 

11. Semi di 
sesamo e 
prodotti a 
base di 
semi di 
sesamo. 

12. Anidride 
solforosa e 
solfiti 
In concentrazioni 
superiori a 10 mg/kg 

o 10 mg/litro 

13. Lupini e 
prodotti a 
base di 
lupini 

14. 
Molluschi e 
prodotti a 
base di 
molluschi. 
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